

Số: 617/KH-SNV

Cần Thơ, ngày 04 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố với thanh niên thành phố năm 2023

Căn cứ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về đối thoại thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi;

Thực hiện Công văn số 1874/UBND-KGVX ngày 26 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện quy định về đối thoại thanh niên; cơ chế, chính sách đối với thanh niên, thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện;

Thực hiện Công văn số 439/UBND-KGVX ngày 14 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác thanh niên năm 2023;

Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố với thanh niên thành phố năm 2023 (gọi tắt là Hội nghị đối thoại), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Thực hiện chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về đối thoại với thanh niên;

b) Thông qua Hội nghị đối thoại: nhằm giúp cho đoàn viên, thanh niên trực tiếp bày tỏ tâm tư, đề xuất, nguyện vọng của mình với lãnh đạo thành phố; kịp thời chỉ đạo, giải quyết, tháo gỡ những tồn tại, hạn chế; những khó khăn, vướng mắc liên quan đến quyền lợi và lợi ích hợp pháp của thanh niên trong triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách pháp luật về chuyển đổi số, khởi nghiệp, sáng tạo đối với đoàn viên, thanh niên trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu

a) Nội dung của Hội nghị đối thoại phải thiết thực, hiệu quả, bám sát chủ đề; trao đổi thẳng thắn, sát với tình hình thực tế, những vấn đề thanh niên đang quan tâm về thực hiện chuyển đổi số, khởi nghiệp, sáng tạo;

b) Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan phải chặt chẽ, có sự phân công trách nhiệm rõ ràng, cụ thể nhằm tham mưu tốt cho Ủy ban nhân dân thành phố trong việc tổ chức Hội nghị đối thoại với thanh niên;

c) Thành phần đoàn viên, thanh niên tham dự phải phù hợp với chủ đề, nội dung của Hội nghị đối thoại và được thông báo rộng rãi đến đoàn viên, thanh niên; nhất là các thanh niên tiêu biểu trên địa bàn thành phố.

II. CHỦ ĐỀ, HÌNH THỨC, NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH ĐỐI THOẠI

1. Chủ đề đối thoại: Thanh niên tiên phong chuyển đổi số, khởi nghiệp, sáng tạo vì Cần Thơ phát triển.

2. Hình thức đối thoại

Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố với thanh niên bằng hình thức trực tiếp.

3. Nội dung

a) Việc triển khai, thực hiện chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với thanh niên. Trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức liên quan nhằm đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của thanh niên;

b) Chính sách của Nhà nước trong chuyển đổi số, khởi nghiệp, sáng tạo;

c) Vai trò, trách nhiệm của thanh niên trong học tập, lao động, tham gia phát triển kinh tế - xã hội, đáp ứng cơ hội và thách thức trong chuyển đổi số, khởi nghiệp và sáng tạo;

d) Những kiến nghị, đề xuất của thanh niên và định hướng giải quyết của lãnh đạo thành phố với các kiến nghị, đề xuất.

4. Chương trình Hội nghị đối thoại

a) Đón tiếp đại biểu.

b) Văn nghệ chào mừng.

c) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

d) Phóng sự thanh niên Cần Thơ với chuyển đổi số (nếu có).

đ) Mời lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố và đại diện lãnh đạo các sở, ngành liên quan trả lời, giải đáp những kiến nghị, đề xuất của thanh niên theo nhóm vấn đề.

e) Phát biểu của Bí thư đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (tiếp thu và cảm ơn).

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: dự kiến cuối tháng 3 năm 2023 (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau).

2. Địa điểm: tại Trung tâm dịch vụ việc làm Cần Thơ, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Chủ trì Hội nghị đối thoại

a) Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố;

b) Đại diện lãnh đạo: Sở Nội vụ, Thành đoàn Cần Thơ, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Khoa học và Công nghệ.

2. Thành phần tham dự: dự kiến khoảng 250 đại biểu (lãnh đạo sở, ngành: 50 đại biểu; đoàn viên, thanh niên: 200 đại biểu)

a) Thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển thanh niên thành phố Cần Thơ giai đoạn 2021-2030;

b) Đại diện lãnh đạo: Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân thành phố;

c) Lãnh đạo cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố;

d) Lãnh đạo UBND quận, huyện; lãnh đạo Phòng Nội vụ quận, huyện;

đ) Lãnh đạo quận, huyện Đoàn và Đoàn tương đương;

e) Đoàn viên, thanh niên tại các quận, huyện Đoàn;

g) Các cơ quan Báo, Đài phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện: được chi từ nguồn ngân sách của thành phố theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

a) Phối hợp với Thành đoàn xây dựng kịch bản điều hành, đề dẫn chương trình chi tiết Hội nghị đối thoại; dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị đối thoại; chuẩn bị các nhóm câu hỏi, kiến nghị, đề xuất của thanh niên đảm bảo rõ ràng, chính xác, sát với nhu cầu thực tiễn của thanh niên;

b) Phối hợp với các sở, ngành có liên quan chuẩn bị nội dung trả lời kiến nghị, đề xuất của thanh niên theo chức năng, nhiệm vụ được giao để tổng hợp, phục vụ Hội nghị đối thoại;

c) Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố đăng tải Kế hoạch đối thoại và Thông báo kết luận đối thoại trên cổng thông tin điện tử của thành phố theo quy định; tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố mời các cơ quan, đơn vị tham gia thành phần Chủ tọa và đại biểu tham dự Hội nghị đối thoại; cơ quan Báo, Đài dự và đưa tin.

d) Tham dự và trao đổi, giải đáp các ý kiến, kiến nghị, đề xuất của thanh niên tại Hội nghị đối thoại theo phân công của lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố.

đ) Phối hợp với Sở Tài chính trình Ủy ban nhân dân thành phố cấp kinh phí tổ chức Hội nghị đối thoại;

e) Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Hội nghị đối thoại, gồm: in tài liệu Hội nghị, công tác hậu cần, trang trí, khánh tiết...

2. Các Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Khoa học và Công nghệ

a) Tham gia cùng lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố trả lời, giải đáp các kiến nghị, đề xuất của thanh niên tại Hội nghị đối thoại.

b) Chủ trì chuẩn bị nội dung trả lời kiến nghị, đề xuất của thanh niên theo chức năng, nhiệm vụ được giao và gửi văn bản trả lời về Sở Nội vụ **trước ngày 20/3/2023** để tổng hợp, phục vụ Hội nghị đối thoại.

c) Trả lời, giải đáp bằng văn bản những ý kiến của thanh niên theo Thông báo kết luận đối thoại của lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố (nếu có).

3. Các sở, ngành có liên quan

- a) Tham dự và trao đổi, giải đáp những kiến nghị, đề xuất của thanh niên tại Hội nghị đối thoại theo phân công của lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố;
- b) Trả lời, giải đáp bằng văn bản những ý kiến của thanh niên theo Thông báo kết luận đối thoại của lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố (nếu có).

4. Đề nghị Thành đoàn Cần Thơ

- a) Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ
- Rà soát, tổng hợp nhu cầu, nguyện vọng, kiến nghị, đề xuất và chuẩn bị câu hỏi của thanh niên theo nhóm vấn đề gửi Sở Nội vụ để các sở, ngành có liên quan trả lời theo quy định;
 - Triệu tập đại biểu thanh niên dự Hội nghị đối thoại theo thành phần nêu tại khoản 2, mục IV Kế hoạch này;
 - Chuẩn bị công tác tổ chức Hội nghị, nội dung, kịch bản điều hành và chương trình Hội nghị đối thoại; tổng hợp ý kiến phát biểu của thanh niên tại Hội nghị đối thoại.
- b) Đăng tải Kế hoạch đối thoại và Thông báo kết luận đối thoại lên cổng thông tin điện tử của Thành đoàn theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố với thanh niên thành phố năm 2023, đề nghị các sở, ngành, địa phương có liên quan tổ chức triển khai bảo đảm mục đích, yêu cầu đề ra. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Sở Nội vụ để báo cáo lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết./.

(Mọi thông tin xin liên hệ Phòng Xây dựng chính quyền và Công tác thanh niên, điện thoại: 02923.820712 và Ban Tuyên giáo Thành đoàn, điện thoại: 02923.830824)

Nơi nhận:

- Vụ công tác thanh niên-Bộ Nội vụ;
- Ban Tuyên giáo, Ban Kiểm tra-TW Đoàn;
- Thường trực Thành ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND TP (để báo cáo);
- UBND thành phố (để báo cáo);
- Thành đoàn Cần Thơ;
- Các cơ quan chuyên môn thành phố;
- UBND quận, huyện;
- Phòng Nội vụ quận, huyện;
- Lưu: VT, XDCQ&CTTN.


GIÁM ĐỐC
PHÒNG GIÁM ĐỐC
SỞ NỘI VỤ
Lê Hùng Yên